Ata da 29ª (vigésima nona) Sessão Ordinária do segundo

período da Câmara Municipal de Saquarema-Estado do

RJ., realizada no dia 23 de novembro de 2023.

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três,

à hora regimental, no Plenário da Câmara Municipal de Saquarema - Estado

do Rio de Janeiro, assume à Presidência o vereador Sr. Odinei Garcia Ramos

e a vice-Presidência a vereadora Raquel de Carvalho Oliveira. Ocupando a

primeira secretaria a vereadora Elísia Rangel de Freitas e a segunda

secretaria o vereador Ueverton Siqueira da Silva. Feita a verificação de

quórum estavam presentes os senhores vereadores: Abraão Ribeiro do

Nascimento, Amarildo Carvalho de Oliveira, Evanildo Ferreira da Silva,

Marcel Carneiro Chagas, Roberto Carlos Reis Melo e Wagner Matos Souza

da Silva. Deixando de comparecer os vereadores Bruno Pinheiro, Eduardo

Veiga e Roger Carvalho; todas as ausências justificadas por motivos

particulares. Havendo número legal, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão

e em seguida foi aprovada a ata anterior pelos vereadores presentes.

Posteriormente, foi lido o expediente da pauta do dia, conforme abaixo:  Lei

nº 2.481 – 09/11/23 - Dispõe sobre inclusão de novo Programa e nova Ação

no Plano Plurianual 2022-2025 - PPA. no Anexo de Metas e Prioridades da

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para 2023 e na Lei Orçamentária -

LOA para 2023 e dá outras providências. lei nº 2.482 de 09/11/2023 - Dispõe

sobre a autorização para abertura de crédito adicional especial, no valor R$

3.824.593,17 (Três milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, quinhentos e

noventa e três reais e dezessete centavos). no orçamento vigente, e dá outras

providências. lei nº 2.483 de 09/11/2023 - Dispõe sobre a autorização para

abertura de crédito adicional especial, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais), no orçamento vigente, e dá outras providências. lei nº

2.484 de 09/11/2023 - Dispõe sobre a autorização para abertura de crédito

adicional especial, no valor de R$ 2.271.077,36 (dois milhões, duzentos e

setenta e um mil, setenta e sete reais e trinta e seis centavos), no orçamento

vigente, e dá outras providências. lei nº 2.485 de 10/11/2023 - Dispõe sobre

a obrigatoriedade de informar ao consumidor a data de validade dos produtos

em promoção que estiverem próximos do vencimento nos estabelecimentos

que comercializem produtos perecíveis no âmbito do Município de

Saquarema. Indicações de autoria da vereadora Raquel de Carvalho:

Indicação nº 1582/2023 - Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente

com a Secretaria competente, que seja providenciado Saneamento Básico na

rua dos Siris em Itaúna.  Indicação nº 1583/2023 - Indico a Exmª. Srª. Prefeita

Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja providenciado

Saneamento Básico na rua do Arpoador em Itaúna. Indicação nº 1586/2023

- Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria

competente, que seja providenciado patrolamento no loteamento Costa do

Sol, no bairro do Jardim, ao lado da Escola Municipal. Indicações da

vereadora Elísia Rangel:  Indicação nº 1911/2023 - Indica a Exma. Sra.

Prefeita que seja providenciada a construção de uma Creche no Bairro da

Chatuba para atender as famílias do bairro e adjacências. Indicação nº

1915/2023 - Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada a

continuação do asfaltamento na Rua Praia de Massaguaçú no Bairro de

Vilatur. Indicação nº 1966/2023 - Indica a Exmª Sra. Prefeita no sentido de

que seja providenciado a construção de um novo pronto socorro de fácil

acesso, localizado no 2º Distrito de Saquarema. Indicações do vereador

Roberto Carlos: Indicação nº 1931/2023 - Indica a Exma. Sra. Prefeita

Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que seja

implantada a Coleta de Lixo na Rua José Fernandes Nunes, 02 (duas) vezes

na semana, no bairro Rio Seco – Saquarema/RJ.  Indicação nº 1968/2023 -
Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria

competente que viabilize o patrolamento, ensaibramento e a troca de

manilhas próximo ao número 529, na Av. Ipitangas, no bairro Jardim

Ipitangas - Saquarema - RJ. Indicação nº 1932/2023 - Indica a Exma. Sra.

Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja implantada a Coleta de Lixo na Rua Paulo José da Silva, 02 (duas) vezes

na semana, no bairro Rio Seco – Saquarema/RJ. Indicações do vereador

Wagner Matos: Indicação nº 1977/2023 - Indica a Exma. Sra. Prefeita que

seja providenciado a duplicação da passagem do caminhão de coleta de lixo

no Bairro de Mato Grosso - Saquarema/RJ.  Indicação nº 1942/2023 - Indica

a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado Asfaltamento e Saneamento

básico da Rua Bacaxá em Jardim Ipitangas - Saquarema/RJ.  Indicação nº

1943/2023 - Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado a ampliação

das atividades do Centro de Atendimento ao Paciente Oncológico (CAPO),

para que os estes serviços sejam oferecidos nas Unidades de Saúde do

município. Indicações do vereador Abraão Ribeiro:  Indicação nº 1926/2023

- Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado a construção de

calçadas na Estrada da Madressilva, do trecho da Escola Ivan melo até a

galeria.  Indicação nº 1952/2023 - Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja criada

a Secretaria Municipal de Habitação. Indicação nº 1992/2023 - Indica a

Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado para que a Guarda Civil

Municipal seja transformada em Polícia Municipal.  Indicações de autoria do

vereador Marcel Chagas:  Indicação nº 1988/2023 - Indico a Exmª. Sr.ª

Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que

seja providenciado a construção de um Deck de madeira no Final da Rua

Quatorze, no bairro de Jaconé (Manitiba).  Indicação nº 1989/2023 - Indico

a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no

sentido que seja analisado a passibilidade de promover uma Campanha de

Esclarecimento e conscientização de prevenção e tratamento das doenças

Caninas como Esporotricose e Cinomose.  Indicação nº 1990/2023 - Indico

a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no

sentido que seja providenciado a limpeza e capina das calçadas em toda

extensão na Avenida Litorânea, no bairro de Barra Nova, Saquarema.
Indicação de autoria do vereador Ueverton Siqueira - Indicação nº

2026/2023 - Indico a Exma. Sra. Prefeita junto a Secretaria responsável, a

limpeza e capina do valão existente na Avenida Saquarema, altura do número

806, próximo ao Mercado Zap Zap. Indicações de autoria do vereador

Eduardo Melo:  Indicação nº 2028/2023 - Indica a Exma. Sra. Prefeita que

seja providenciada a construção de uma Praça para recreação de crianças e

adultos próxima a Rua Joaquim da Costa Linhares, Bairro Rio Seco,

Saquarema.  Indicação nº 2029/2023 - Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja

providenciado o asfalto da Rua Joaquim da Costa Linhares, Bairro Rio Seco,

Saquarema.  Indicação nº 2033/2023 - Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja

providenciada a iluminação pública, (colocação de postes e lâmpadas de

LED), na Rua Manoel Silva, Bairro Madressilva, Saquarema. Logo após a

leitura acima, o Sr. Presidente franqueou o uso da palavra. Tendo feito uso

da tribuna o vereador Abraão Ribeiro, que em breves palavras anunciou o

valor do Abono Natalino, tanto da Câmara, quanto da Prefeitura, dizendo

que será no valor de 2.000,00 (dois) mil reais. Porém, disse não achar justo

que os funcionários das empresas terceirizadas que prestam serviços para

Prefeitura não recebam nada de abono. Diante disso, falou que deveria ser

criado um mecanismo para ajudar estes funcionários, pois todos trabalham

da mesma forma. Os vereadores Evanildo e Marcel em apartes, ratificaram

as palavras do vereador Abraão, dizendo que algo terá que ser feito em prol

destes funcionários terceirizados. Finalizando o vereador Abraão afirmou

que irão lutar por esta causa. o Sr. Presidente também se reportou com

relação ao assunto do abono levantado pelo vereador Abraão e, ratificou as

palavras do orador acima. Em seguida também em poucas palavras o

vereador Roberto Carlos da tribuna, solicitou agilidade ao CRAS, dizendo

que esta Casa aprovou em Regime de Urgência o Projeto de Lei concedendo

três mil reais para às pessoas que tiveram prejuízos com a última ventania,

mas que até agora a Lei ainda não foi sancionada e nada ficou resolvido para

aqueles que ficaram sem teto. Com relação as palavras do vereador Abraão,

concordou, e ressaltou dizendo que as empresas que fornecem os serviços

para a Prefeitura, têm contratos superfaturados.  Não havendo mais ninguém

que quisesse fazer uso da palavra, o Sr. Presidente passou para a Ordem do

Dia. Com o aval do Douto Plenário, foram aprovados em Única discussão e

votação com 09 (nove) votos favoráveis os projetos abaixo: Projetos do

vereador Eduardo Veiga - Projeto de Resolução: 090/2023 - concede a

"medalha de bravura da segurança pública Cleyson da costa almeida" ao sr.

Andersson Fragoso da Silva, 3º sargento da PM, lotado no 25º batalhão.

Projeto de Resolução: 091/2023 - concede a "medalha de bravura da

segurança pública Cleyson da Costa Almeida" ao sr. Angelo Fragoso da silva

,2º sargento PM da polícia militar lotado no 25º bpm em saquarema. Projeto

de Resolução: 092/2023 - concede a "medalha de bravura da segurança

pública Cleyson da costa almeida" ao Sr. Eliardo de Souza Machado – Cabo

PM da polícia militar lotado no 12º batalhão, divisa com o 25º bpm em

Saquarema. Nada mais havendo para tratar, o Sr. Presidente deu por

encerrada a presente sessão, convocando os demais vereadores (as) a se

reunirem no próximo dia 28 do corrente mês e ano. Para constar lavrei a

presente ata que assino: __________, Selma Rodrigues Moreira – redatora

de atas.

Odinei Garcia Gomes

Presidente

Raquel de Carvalho O. Sant’Ana
Vice-Presidente

Elísia Rangel de Freitas
Primeiro Secretário

Ueverton Siqueira da Silva

Segundo Secretário